PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92
Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200
www.cachoeirademinas.mg.gov.br

Decreto nº 4.591, de 02 de abril de 2.025.

DELEGA COMPETÊNCIAS À SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

A Prefeita Municipal de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que

lhe confere a Lei Orgânica do Município e de acordo com os dispositivos da Lei Municipal nº 2.902/2025,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam delegadas competências à Secretária Municipal de Saúde, Sra. Marileni Pereira de

Oliveira, nomeada pela Portaria nº  4.814/2025,  para ordenar despesas e firmar todos os contratos em

nome do Município, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, assinando notas de empenho,

instrumentos contratuais, supervisionar e fiscalizar os serviços que lhe são pertinentes, incluindo todos os

departamentos ligados à Secretaria Municipal de Saúde, bem como todas as competências relacionadas

em Lei. Nos atos que acarretem despesas deverão ser observadas as disposições da LOA, LDO, PPA e a Lei

Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 2º - Todos os atos referentes a presente delegação de competências ficam sob a inteira

responsabilidade da referida agente pública.

Art. 3º - A Secretária Municipal de Saúde fica obrigada a obedecer, cumprir e fazer cumprir todas

as normas constitucionais e legais e princípios que norteiam os atos administrativos, contratos e operações

de sua área, em especial da moralidade, publicidade, legalidade, eficiência, impessoalidade, probidade,

lisura, preservação do patrimônio, bens e haveres da municipalidade, sob pena de responsabilidade.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data da sua

publicação.

Cachoeira de Minas, 02 de abril de 2.025.

MARISTELA COSTA E BUSTAMANTE
Prefeita Municipal de Cachoeira de Minas/MG

Certifico que:

Este Ato foi publicado no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal em ____/____/_____, conforme determina a
Emenda nº 02/2011 à Lei Orgânica Municipal.
   Cachoeira de Minas/MG,  _____ de __________________ de _______ .

    Assinatura: ________________________________________
                        Sonia Regina Ribeiro Lopes – Diretora de Gabinete